
            JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                              

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                        

                                                                                                                             

                                                                      

                                                              

 

                                     

HOTĂRÂREA  NR.  13 

privind aprobarea Devizului General actualizat aferent investiţiei  

“Construire teren de sport în satul Tutana, comuna Băiculeşti, Judeţul Argeş” 

 

 

           Consiliul Local Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară; 

           Avand în vedere: 

           - referatul de aprobare nr. 2951 / 18 03 2020 al primarului comunei; 

           - raportul nr. 2952 / 18 03 2020 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului.   

           - dispoziţia de şantier nr. 1/2019 şi Devizul general actualizat întocmite  

la investiţiei “Construire teren de sport în satul Tutana, comuna Băiculeşti, 

Judeţul Argeş”;   

           Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti şi al secretarului general al comunei;      

           Văzănd  prevederile: 

           - O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de 

Dezvoltare locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - Ordinului Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice 

nr. 1851 / 2013 pentru aprobarea Normelor Metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului 

Naţional de Dezvoltare locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - H.G. nr. 907/2016 privind aprobarea conţinutului – cadru al 

documentaţiei tehnico-econimice aferente investiţiilor publice, precum şi a 

structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiectivele de 

investiţii şi lucrări de investiţii; 

           - Legii nr. 273/2996 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

           - Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

           - Legea nr. 5/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020;   

           - art. 129, alin. (2), lit. b) şi alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ; 

           - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată. 

          În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta, 

 

HOTĂRÂRE: 



 

           

 

 

           Art. 1. Se aprobă valoarea Devizul General actualizat ca urmare a 

întocmirii Dispoziţiei de şantier nr. 1/2019 aferent investiţiei “Construire teren 

de sport în satul Tutana, comuna Băiculeşti, Judeţul Argeş”, cu următorii 

indicatori economici în sumă totală cu TVA de 529.137,45 lei din care: 

- C+M cu TVA - 467.886,09 lei; 

- Valoare totală fără TVA a investiţiei - 445.425,15 lei; 

- C+M fără TVA - 393.181,59 lei. 

           Art. 2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul comunei Băiculeşti, judeţul Argeş. 

            Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului 

general al comunei Băiculeşti, în termenul prevăzut de lege, Primarul comunei 

Băiculeşti, judeţul Argeş, Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş şi organelor 

interesate şi aducere la cunostinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei 

Băiculeşti. 

            Data azi 25 martie 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                  CONTRASEMNEAZĂ 

                 DAN  ANGHEL           SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                                                                          ION SERGHIE       

                     


